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 Introduction 

La société LIDL projette de créer un nouveau magasin de commerce de détail, route de Grenoble 

à Saint-Priest (69). 

 

Le magasin comportera un parking de 131 places, dont 77 places en extérieur et 54 places en rez-

de-chaussée du magasin pour l’accueil des clients. 

 

Tous les projets relevant d'au moins une catégorie listée au le tableau annexé à l'article R.122-2 

du code de l'environnement (voir ci-dessous) font l'objet d'une évaluation environnementale ou d'un 

examen au cas par cas . 

 

Tableau 1 : Nomenclature des projets en annexe à l‘article R122-2 du Code de l’Environnement (extrait) 

Catégories de projets Projets soumis à évaluation 

environnementale 

Projets soumis à examen au 

cas par cas 

41. Aires de stationnement 

ouvertes au public, dépôts de 

véhicules et garages collectifs 

de caravanes ou de résidences 

mobiles de loisirs 

- a) Aires de stationnement 

ouvertes au public de 50 unités 

et plus. 

b) Dépôts de véhicules et 

garages collectifs de caravanes 

ou de résidences mobiles de 

loisirs de 50 unités et plus. 

 

Le nombre de places de stationnement du projet dépassant le seuil de 50 unités (rubrique 

41), celui-ci est soumis à un examen au cas par cas. 

 

Le présent rapport constitue l’auto-évaluation du projet, réalisée dans le cadre de l’examen au cas 

par cas en application de l’article R122-2 du Code de l’Environnement. 

 

 

1.1 Objectifs de l’étude 

 

L’objectif du présent document est de réaliser une auto-évaluation du projet de création d’un 

parking de 131 places attenant en en rez-de-chaussée du magasin LIDL, sur la commune de Saint-

Priest (69). 

 

Ce document vise à informer l’autorité environnementale sur les enjeux environnementaux du 

projet et de donner l’appréciation du porteur du projet sur la nécessité qu’il fasse l’objet d’une étude 

d’impact ou qu'il en soit dispensé. 
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1.2 Méthodologie 
 

Pour les projets relevant d'un examen au cas par cas en application de l'article R. 122-2, le maître 

d'ouvrage décrit les caractéristiques de l'ensemble du projet, y compris les éventuels travaux de 

démolition ainsi que les incidences notables que son projet est susceptible d'avoir sur 

l'environnement et la santé humaine. Il décrit également, le cas échéant, les mesures et les 

caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets négatifs notables de son projet 

sur l'environnement ou la santé humaine. 

 

La liste détaillée des informations à fournir est définie dans un formulaire de demande d'examen 

au cas par cas dont le contenu est précisé par arrêté du ministre chargé de l'environnement 

(CERFA 14734*03). 

 

Ce formulaire offre la possibilité au porteur du projet de s’exprimer sur les enjeux du projet et de 

donner son appréciation sur la nécessité qu’il fasse l’objet d’une étude d’impact ou qu'il en soit 

dispensé.  

 

Cette étude dénommée « auto-évaluation » doit porter sur les trois critères suivants qui permettent 

à l’autorité environnementale de prendre sa décision au regard des renseignements fournis : 

· caractéristiques générales du projet ; 

· sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée ; 

· caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la santé humaine. 

 

Le porteur du projet peut également apporter des arguments supplémentaires sur des questions 

non directement abordées dans le formulaire et concernant par exemple : 

· le choix du projet parmi les différents partis envisagés ; 

· les garanties envisagées quant à la maîtrise des impacts résiduels… 

 

 

1.3 Documents de référence 

 

Les principaux documents de référence utilisés pour l’évaluation environnementales de type 

examen au cas par cas des projets sont les suivants : 

· Le code de l’environnement Livre I, relatif aux dispositions communes, en particulier son titre 

II – chapitre II «Evaluation environnementale » et aux textes réglementaires applicables 

- partie réglementaire : articles R. 122-3 ; 

· Arrêté du 12 janvier 2017 fixant le modèle du formulaire de la « demande d'examen au cas par 

cas » en application de l'article R. 122-3 du code de l'environnement 

· Formulaire CERFA 14734*03 « Demande d’examen au cas par cas préalable à la réalisation 

éventuelle d’une évaluation environnementale » 

· Formulaire CERFA 51656#03 « Notice explicative pour les demandes d’examen au cas par 

cas » 

· Guide de lecture de la nomenclature des études d’impact (R.122-2), MEEM, Février 2017 
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 Caractéristiques générales du projet  

2.1 Localisation du projet 

 

Le projet de parking attenant au magasin LIDL est situé dans le département du Rhône (69), sur 

le territoire communal de Saint-Priest, route de Grenoble. 

La commune de Saint-Priest fait partie de la communauté d’agglomération du Grand Lyon et se 

trouve à 3 km au Sud-Est de Lyon. 

  

 

Figure 1 : Localisation du site d'étude (source : Géoportail) 

 

Le projet de parking du magasin LIDL est situé sur le pourtour et en rez-de-chaussée du futur 

centre commercial. Il est localisé sur une parcelle actuellement occupée par un magasin 

Chantemur (papiers peints) et son entrepôt. 
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Figure 2 : Localisation du site dans la ville de Saint-Priest (source : Géoportail) 



 

 8/18  

 
 

Référence R001-1615439CML-V01 

 

Référence R001-1615439CML-V01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Présentation du projet 

 

La société LIDL projette d’implanter un magasin LIDL et son parking, sur le site localisé 231 route 

de Grenoble, à Saint-Priest, au droit d’un magasin de vente de papiers-peints (Chantemur) et son 

entrepôt. 

Les bâtiments existants du commerce Chantemur seront démolis pour la construction du futur 

magasin LIDL et l’aménagement de son parking. 

 

Le projet, sur un terrain d’une superficie globale de 7 401,68 m², comprendra un parking de 

2 917,38 m² situé pour partie en rez-de-chaussée du magasin. Le parking extérieur sera composé 

de 76 places de stationnement, dont 2 places pour les familles, 4 places PMR (dont deux pour 

véhicules électriques) et 18 pré-équipées pour les véhicules électriques. 4 arceaux pour les vélos 

seront disponibles derrière le parc à chariots, non-couvert.  

La partie du parking située en rez-de-chaussée du magasin LIDL sera composée de 2 places pour 

les familles, 1 place PMR, une zone de stationnement de 5 places pour les motos et une zone de 

stationnement pour les vélos avec 7 arceaux. 

Le parking comprendra donc en tout 130 places de stationnement, dont 716,8 m² seront traitées 

en revêtement perméable de type evergreen/pavés drainants. Les places PMR, famille et les voies 

d’accès pour les véhicules seront traités en revêtements imperméables de type enrobé, soit une 

surface de 2 201,18 m². 

 

L'entrée et la sortie des véhicules légers pourra se faire par les deux accès : un accès créé sur la 

route de Grenoble et un accès existant sur la rue du Progrès. Les poids lourds accèderont à la 

zone de livraison par l’accès existant sur la rue du Progrès. Une rampe de 

chargement/déchargement est prévu derrière le magasin, côté est du site. 

 

Des panneaux solaires seront installés en toiture du magasin, afin de subvenir aux besoins en 

électricité nécessaires à son fonctionnement. 

 

En tout, 1 607,58 m² d’espaces verts seront aménagés, comprenant les circulations piétonnes et 

techniques diverses ainsi que les espaces verts de pleine terre. L’ensemble du parking sera planté 

de 33 arbres, dont 16 sont existants. Les surfaces d’espaces verts et le nombre d’arbres qui seront 

présents sont conformes au Plan Local d’Urbanisme de Saint-Priest. Les espaces non utilisés 

seront traités en espaces paysagers. lls pourront être engazonnés et plantés d'arbres et de massifs 

arbustifs, ou traités en paillage minéral de type gravillons blancs, ardoise pilée, pouzzolane, briques 

pilées ou galets (Annexe 1). 
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Figure 3 : Plan masse du projet (Source : Cabinet d’Architecte Jean-Christophe Lardeau) 
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 Sensibilité environnementale de la zone 
d'implantation envisagée 

Le tableau de synthèse suivant reprend le diagnostic environnemental du parking du magasin 

LIDL à Saint-Priest (69) : 

 

Eléments Atouts du site Contraintes du site 

Milieu physique 

Climat 

Saint-Priest possède un climat de type 

semi-continental, avec des 

précipitations importantes en été 

comme en hiver. La température 

moyenne minimale est de 8,1°C et la 

température maximale moyenne est 

de16,9°C (1981-2010) (source : 

météo-France). 

- 

Topographie Pente légère orientée au Sud. - 

Géologie 

La géologie connue à partir des 

sondages réalisés sur le site est 

constituée de graves sableuses 

limoneuses entre 0,4 et 1m, avec 

ponctuellement une couche d’argiles 

limono-graveleuses; de sables 

graveleux entre 1 et 2 m de profondeur 

au minimum (source : Etude de la 

qualité des sols, Tauw France, 2017). 

Sol perméable au droit du site. 

Hydrogéologie - 

La commune de Saint-Priest fait partie de la 

Zone de Répartition des Eaux des couloirs 

de la nappe de l'Est Lyonnais, approuvée le 

26/01/2016 (Annexe 3). 

Hydrographie 

Une nappe d’eau se trouve vers 10m 

de profondeur au droit du site, elle est 

donc vulnérable à une pollution issue 

de celui-ci. Cependant aucun usage 

sensible de cette nappe n’est fait en 

aval hydraulique du site étudié, ou à 

moins de 1,5 km de celui-ci. 

- 

Qualité des 
eaux 

Le captage d’eau potable le plus 

proche se situe en nappe à plus de 4 

km au Sud-Est du site, soit en position 

- 
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Eléments Atouts du site Contraintes du site

non vulnérable. Les cours d’eau les 

plus proches du site correspondent au 

Rhône à 9 km à l’ouest du site et au 

canal de Jonage à 6,3 km au nord du

site, en position peu vulnérable.

Qualité de l’air

Qualité annuelle de l’air globalement « moyenne » en 2014 et en 2017 face aux 

polluants atmosphériques (NO2, particules en suspension et Ozone) et aux pollens 

(source : www.atmo-auvergnerhonealpes.fr ).

Milieu naturel

Zonages 
naturels

Site localisé en dehors des zonages

naturels les plus proches (Annexe 3).
-

Occupation des 
sols

Terrain artificialisé (magasin, parking, 

espaces verts) et urbanisé, donc 

d’intérêt naturel très faible voire nul.

-

Flore/Habitat

Absence d’espèce de valeur 

patrimoniale ou protégée au vue 

des habitats présents sur le site 

(Annexe ).

Aucun inventaire flore/habitats n’a été 

réalisé sur site, mais il est déjà construit, 

présente des milieux artificialisés non en 

friche (visite de site Tauw en 2017, 

cf. Annexe ), ce qui rend peu 

probable la présence d’habitats ou 

d’espèces à enjeu notable. 

Faune

Espèces présentes communes et/ou 

d’enjeux pressentis faibles au vu 

du terrain d’implantation (Annexe ).

Aucun inventaire de la faune n’a été sur site, 

mais il est déjà construit, présente des 

milieux artificialisés non en friche 

(Annexe ), ce qui rend peu probable la 

présence d’espèces à enjeu notable.

Continuités 
écologiques

Pas de continuité écologique identifiée 

au droit du site.
-

Zone humide

Absence de zone humide recensée sur 

le site d’étude (sources : cartes des 

zones humides de la DREAL Auvergne-

Rhône-Alpes et potentialités de zones 

humides sur http://sig.reseau-zones-

humides.org/).

-

Patrimoine et paysage

Paysage

La zone du projet est située en zone 

d’activité économique, en périphérie de 

la ville.

-

Patrimoine
Le site est localisé en dehors des 

périmètres de protection des 

-
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Eléments Atouts du site Contraintes du site 

monuments historiques les plus 

proches et en dehors de sites classés 

ou inscrits.  

Le monument historique le plus proche 

est le château de Saint-Priest, à 2,5 km 

au sud-ouest. 

Risques naturels, sanitaires et technologiques 

Inondation 

La commune de Saint-Priest ne fait pas 

partie d’un PPRi, mais elle fait partie 

d’un Territoire à Risques importants 

d’Inondations – TRI. Néanmoins le site 

d’étude ne se trouve pas dans un zone 

de probabilité de crue de ce TRI. Il est 

situé en zone d’aléa faible de risque de 

remontée de nappe dans les sédiments 

(sources : Infoterre, Géorisques). 

- 

Mouvement de 
terrain 

Aucun mouvement de terrain n'a été 

recensé dans un rayon de 500 m. 
- 

Retrait 
gonflement des 

argiles 
- 

Le risque retrait et gonflement des argiles 

est considéré comme faible sur la zone de 

l’étude (source : Géorisques). 

Séisme - 
Sensibilité modérée au risque sismique 

(source : Géorisques). 

Risque 
industriel 

Site en dehors des périmètres des 

PPRT. 
- 

Risque 
rayonnements 

ionisants 
- 

La commune de Saint-Priest est en 

catégorie 1 de potentiel radon. 

Pollution de sol 
Pas de contamination identifiée d’une 

pollution (cf. Annexe 4). 
- 

Nuisance 
sonore - 

Les carrières de La Poudrette se trouvent à 

900m au Nord du site étudié. Le site est 

localisé à moins de 1 km de l'autoroute A43 

et de la nationale N346 (incluses dans le 

PPBE), ainsi qu'à 700m de l'aéroport 

d'affaires de Lyon-Bron. 

Nuisance 
olfactive Pas de nuisance directe. - 

Nuisance 
lumineuse 

Eclairage public et des activités 

alentours (magasins, industries,…). 
- 

Nuisance liée à 
des vibrations Zone non concernée par des vibrations. - 
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Eléments Atouts du site Contraintes du site 

Milieu humain 

Urbanisme 

Zone UX (zone spécialisée à 

dominante commerciale) du Plan Local 

d’Urbanisme. 

- 

Servitudes 

Servitude existante rue du Progrès 

pour les entrées et sorties des 

véhicules lourds et légers. 

La servitude déjà existante sur la route de 

Grenoble sera condamnée et remplacée 

par une autre (entrée des véhicules légers). 

Population 

46 153 habitants en 2016 (source : 

INSEE), population en augmentation 

depuis 2006. 

- 

Accès au site 

Site déjà bien desservi par la route de 

Grenoble et la rue du Progrès, avec un 

accès existant sur chacune d’elles. 

La servitude déjà existante sur la route de 

Grenoble sera condamnée et remplacée 

par une autre (entrée des véhicules légers). 

Services 
Proximité des écoles, associations, 

soins, commerces et artisans. 
- 

Transports 
Commune desservie par les transports 

en commun (bus, métro, tramway). 
- 

Réseau d’eau 
potable 

Raccordement au réseau géré par la 

commune. 
- 

Réseau d’eau 
usée 

Raccordement à une micro-station 

d’épuration. 
- 
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 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 
santé humaine 

Niveau d’impact :  A vérifier Positif ou nul Faible Modéré Fort 

 

Domaine de l’environnement Oui Non Impact potentiel du projet 
Niveau 
d’impact 

Ressources 

Le projet engendre-t-il des prélèvements 

d’eau ? 

 
X 

Le projet de parking n’engendre pas de prélèvements d’eau. Seuls des 

prélèvements d’eau (au réseau local) liés à l’entretien des locaux et aux 

sanitaires à l’usage du personnel et des visiteurs du magasin seront réalisés. 

 

Impliquera-t-il des drainages / ou des 

modifications prévisibles des masses 

d’eau souterraines ? 

 X -  

Est-il excédentaire en matériaux ? X 
 Le projet sera légèrement excédentaire en matériaux (terrain plat), avec 

réutilisation des terres saines. 
 

Est-il déficitaire en matériaux ? Si oui, 

utilise-t-il les ressources naturelles du sol 

ou du sous-sol ? 

 
X -  
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Domaine de l’environnement Oui Non Impact potentiel du projet 
Niveau 
d’impact 

Milieu naturel 

Est-il susceptible d’entraîner des 

perturbations, des dégradations, des 

destructions de la biodiversité existante : 

faune, flore, habitat, continuités écologiques ? 

X  

Destruction directe d’espèces floristiques communes et d’habitats d’espèces 

de la faune commune lors du réaménagement des espaces verts. 

Dérangement temporaire de la faune commune en phase travaux par le bruit 

et les mouvements. Conservation cependant des 20 arbres actuellement 

plantés sur le site et plantation de 15 nouveaux arbres. Il serait préférable de 

réaliser les travaux en dehors de la période de reproduction de la faune (mars-

août), pour éviter la destruction de nichées et d’individus d’espèces communes 

protégées potentiellement présentes dans les espaces verts, risque limité par 

la conservation des arbres actuellement. Le projet se situe en zone 

commerciale artificialisée et urbanisée, l'impact estimé sur le milieu naturel est 

donc très faible.  

 

Est-il susceptible d’avoir des incidences sur 

les zones à sensibilité particulière énumérées 

dans le Cerfa 14734*03 ? 

 
X -  

Engendre-t-il la consommation d’espaces 

naturels, agricoles, forestiers, maritimes ? 

 
X -  

Risques et nuisances 

Est-il concerné par des risques 
technologiques ? 

 X Site en dehors du périmètre des PPRT.   
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Domaine de l’environnement Oui Non Impact potentiel du projet 
Niveau 
d’impact 

Est-il concerné par des risques naturels ? X  

Potentiel radon de catégorie 1 sur la commune de Saint-Priest. 

Sensibilité faible face au risque inondation par remontée de nappe dans les 

sédiments.  

Le risque faible de retrait et gonflement des argiles et l’exposition modérée 

aux séismes seront pris en compte. 

 

Engendre-t-il des risques sanitaires ?  

Est-il concerné par des risques sanitaires ? 
 X 

Il n’engendre pas de risques sanitaires. 

Aucune pollution n'a été détectée au droit du site lors des sondages réalisés 

par Tauw France (2017, cf. Annexe 4). 

Une seule ICPE est localisée dans un rayon de 500 m du site d’étude, les 

Forges de Montplaisir, qui est une activité soumise à enregistrement pour son 

stockage de gaz, de liquides inflammables et le travail de métaux, mais elle ne 

représente pas de risque direct. 

 

Commodités de voisinage 

Est-il source de bruit ?  X  

Bruits émis par le chantier lors de la phase de travaux, qui seront limités et 

temporaires. 

Source de bruits liés à la circulation lors des heures d’ouverture et des 

livraisons. La nuisance sera limitée au vu de la zone d’implantation du 

magasin, en zone commerciale urbanisée. 

 

Est-il concerné par des nuisances sonores ? X  

Le site est localisé à moins de 1 km des carrières de La Poudrette, de 

l’aéroport d’affaires de Lyon-Bron, de l'autoroute A43 et de la nationale N346 

(incluses dans le PPBE, Annexe 6). 

 

Engendre-t-il des odeurs ? Est-t-il concerné 

par des nuisances olfactives ? 

 
X - 



 

 17/18  

 
 

Référence R001-1615439CML-V01 

 

Référence R001-1615439CML-V01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domaine de l’environnement Oui Non Impact potentiel du projet 
Niveau 
d’impact 

Engendre-t-il des vibrations ? Est-il concerné 

par des vibrations ? 
 X -  

Engendre-t-il des émissions lumineuses ? Est-

il concerné par des émissions lumineuses ? 
X  

Eclairage artificiel du centre commercial aux heures d’ouverture. La nuisance 

est déjà existante aux alentours (éclairage public et des commerces et 

industries de la zone). 

 

Pollutions 

Engendre-t-il des rejets polluants dans l’air ? X  

Rejets atmosphériques liés à l’augmentation du trafic pour les livraisons, les 

employés et la clientèle. Au vu du flux de trafic potentiellement engendré 

(100 véhicules/ heure de pointe pour l'hypothèse la plus pessimiste, 50 

véhicules/ heure de pointe pour l'hypothèse la plus optimiste), l'impact sur 

l'environnement et la santé est jugé faible (Annexe 4). 

 

 

Engendre-t-il des rejets hydrauliques ? Si oui, 

dans quel milieu ? 
X  

Rejet des eaux usées dans le réseau communal. Les eaux pluviales seront 

traitées par infiltration. 
 

Engendre-t-il la production d’effluents ou de 

déchets non dangereux, inertes, dangereux ? 
X  

 

 

Une politique de gestion et valorisation des déchets de chantier de 

construction (inertes, non dangereux et dangereux) sera mise en place lors 

des travaux. 

L’activité du site produira des déchets ménagers. Les déchets et matières 

valorisables (principalement issus des matériaux d'emballage et de 

conditionnement) feront l'objet d'un pré-tri sur place et seront envoyés sur les 

plateformes logistiques Lidl, pour un regroupement et un traitement centralisé 

adapté. 
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Référence R001-1615439CML-V01 

 

Référence R001-1615439CML-V01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domaine de l’environnement Oui Non Impact potentiel du projet 
Niveau 
d’impact 

Patrimoine / Cadre de vie / Population 

Est-il susceptible de porter atteinte au 

patrimoine architectural, culturel, 

archéologique et paysager ? 

 X -  

Engendre-t-il des modifications sur les 

activités humaines (agriculture, sylviculture, 

urbanisme/aménagement) 

X  

Le projet va remplacer un magasin de vente de papiers peints par un centre 

commercial LIDL. Les emplois spécifiques au magasin Chantemur seront 

supprimés et ceux spécifiques à LIDL seront créés. 
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Référence R001-1615439CML-V01

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Conclusion de l’auto-évaluation 

Le projet a identifié les enjeux et les contraintes du site et les a pris en compte pour établir un 

programme qui y répond au mieux. 

 

Les prélèvements en eau seront négligeables (eaux sanitaires et nettoyage du magasin, aucun au 

niveau du parking). 

 

Le projet n’engendrera pas d’impact significatif sur le milieu physique au droit du site.  

Les aléas et risques naturels ne sont cependant pas complètement négligeables. En effet, La 

commune de Saint-Priest est soumise à un risque sismique modéré. La commune de Saint-Priest 

ne fait partie d’aucun Plan de Prévention du Risque d'Inondation et le site n’est soumis qu’à un 

risque faible de remontée de nappe dans les sédiments.  

Toutefois, le projet respectera les exigences liées aux problématiques géotechniques rencontrées. 

 

Aucune exposition directe aux risques technologiques ne concerne le site du projet, cependant il 

faudra prendre en compte les réseaux (électriques, eau, …) déjà existants pour le magasin 

Chantemur lors de la phase de travaux. 

 

Aucune pollution importante des sols n’a été trouvée au droit du site lors des investigations 

réalisées par Tauw France en août 2017. La qualité des sols est compatible d’un point de vue 

sanitaire avec le projet d’aménagement ainsi qu’avec une infiltration des eaux pluviales. 

 

L’impact sonore sur le voisinage sera faible au vu de l’emplacement du site, dans une zone 

d’activité à dominante commerciale.  

 

Le projet n’engendrera pas d’impact significatif sur le milieu naturel car il se situe dans une zone 

d’activité, sur un terrain artificialisé, de faible intérêt écologique. Des espaces verts seront 

aménagés et permettront l’installation (ou la réinstallation) d’une biodiversité commune. 

 

Le projet n’a pas d’impact sur le patrimoine architectural ou les paysages, car il se situe en dehors 

des périmètres de protection associés. 

 

Les impacts du projet dans son ensemble, et qui plus est du parking, sont donc 

négligeables. 

 

Au regard de l’analyse réalisée, et ayant passé en revue l’ensemble des composantes 

environnementales, nous estimons que le projet de parking peut être dispensé d’étude 

d’impact. 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Limites de validité 

Tauw France a établi ce rapport au vu des informations fournies par le client/maître d’ouvrage et 

au vu des connaissances techniques acquises au jour de l’établissement du rapport.  

 

De plus, Tauw France ne saurait être tenu responsable des mauvaises interprétations de son 

rapport et/ou du non-respect des préconisations qui auraient pu être rédigées. 

 

 

 

  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 1 Notice d’insertion paysagère  















 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 2 Arrêté fixant la liste des communes 
incluses dans la ZRE des couloirs de la 
nappe de l’Est Lyonnais 

















 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 3 Zonages naturels autour du site 
d’étude 

 





 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 4 Diagnostic initial de la qualité 
environnementale des sols (Tauw, 
2017) 
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Rhône canal de Jonage 

(1) : www.infoterre.brgm.fr / (2) : www.bnpe.eaufrance.fr / 



Le Rhône et le canal de 
Jonage







Note : A : Argile, S : Sable, L : Limon, G : Grave, galets  / Bilan SSE : 8 Eléments Traces (ET), Benzène Toluène et 

Ethylbenzène (BTEX), Hydrocarbures Totaux (HCT), Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques (HAP) et les 

solvants chlorés (COHV) / Bilan ISDI : . BTEX, HCT, HAP, Polychlorobiphényles (PCB) sur brut et les 12 ET, la 

Fraction soluble, les chlorures, le COT, Fluorures et les sulfates sur éluat.



a minima











Source

                           Géoportail



Source

                           Cadastre.gouv



Source

                           Google maps



Source

                           Géorisques

Rayon de 500 m



Source

                           Géoportail



Source

                           Géoportail



Source

                           Géoportail



Source

                           Infoterre � Cartes géologiques de Lyon (n°698) et de 

Givors (722)



Source

                           Géoportail





                                              

Nom du point de prélèvement TW1 TW2 TW3 TW5 TW8
Référence laboratoire 215336 215337 215338 215339 215340 215341 215342 215343 215344 215345 215346
Échantillon TW1(0.1-1) TW2(0.1-1) TW3(0-0.4) TW4(0.03-0.4) TW4(1-2) TW5(0.03-1) TW6(0-1) TW6(1-2) TW7(0.03-1) TW7(1-2) TW8(0.4-1)
Profondeur (m) 0,1-1 0,1-1 0-0,4 0,03-0,4 1-2 0,03-1 0-1 1-2 0,03-1 1-2 0,4-1
Date de prélèvement 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017
Nature des terrains LGS GAS SG SGL SG GSL LGS SG LGS SG ALG

Localisation
Ancien hangar de 

stockage
Futur parking 

aérien
Matière sèche % 90,1 88,1 95,5 96,4 91,1 88,8 96 98,2 94,2 97,5 89

Eléments traces (ET) - métaux et métalloides

Arsenic (As) mg/kg MS EN-ISO 11885 1 25 (2) 11 9,1 4,4 5,1 5,4 9,4 8 6,4 8,6 3,7 14

Cadmium (Cd) mg/kg MS EN-ISO 11885 0,1 0,45 (2) 0,2 0,2 0,5 0,8 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2

Chrome (Cr) mg/kg MS EN-ISO 11885 0,2 90 (2) 31 25 31 27 28 35 41 22 95 19 26

Cuivre (Cu) mg/kg MS EN-ISO 11885 0,2 20 (2) 7,8 6,9 31 51 15 7,6 7,1 7,7 13 6,7 8,3

Mercure (Hg) mg/kg MS ISO 16772 0,05 0,1 (2) - - - - - - - - - - 0,05

Nickel (Ni) mg/kg MS EN-ISO 11885 0,5 60 (2) 15 17 8,8 9,4 9,6 27 14 11 14 6,9 19

Plomb (Pb) mg/kg MS EN-ISO 11885 0,5 50 (2) 20 14 21 90 26 12 12 17 15 5,9 25

Zinc (Zn) mg/kg MS EN-ISO 11885 1 100 (2) 35 35 57 44 26 41 37 66 30 18 39

Composés (mono-)aromatiques volatils (CAV)

Benzène mg/kg MS ISO 22155 0,05 - - - - - - - - - - -

Toluène mg/kg MS ISO 22155 0,05 - - - - - - - - - - -

Ethylbenzène mg/kg MS ISO 22155 0,05 - - - - - - - - - - -

m.p-Xylène mg/kg MS ISO 22155 0,1 - - - - - - - - - - -

o-Xylène mg/kg MS ISO 22155 0,05 - - - - - - - - - - -

Somme Xylènes mg/kg MS ISO 22155 - - - - - - - - - - -

Somme des BTEX mg/kg MS ISO 22155 - - - - - - - - - - -

Composés Organo-Chlorés Aliphatiques Volatils (COHV)

Tétrachloroéthylène mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Trichloroéthylène mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

cis-1.2-Dichloroéthène mg/kg MS ISO 22155 0,1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Trans-1.2-Dichloroéthylène mg/kg MS ISO 22155 0,1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Somme cis/trans-1.2-Dichloroéthylènes mg/kg MS ISO 22155 - - - - - - - - - - -

1.1-Dichloroéthylène mg/kg MS ISO 22155 0,1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Chlorure de Vinyle mg/kg MS ISO 22155 0,03  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Tétrachlorométhane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Trichlorométhane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Dichlorométhane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

1.1.1-Trichloroéthane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

1.1.2-Trichloroéthane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

1.1-Dichloroéthane mg/kg MS ISO 22155 0,1  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

1.2-Dichloroéthane mg/kg MS ISO 22155 0,05  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - -

Hydrocarbures totaux (HCT)

Fraction C10-C12 mg/kg MS méthode interne 4 - - - - - - - - - - -

Fraction C12-C16 mg/kg MS méthode interne 4 - - - - - - - - - - -

Fraction C16-C20 mg/kg MS méthode interne 2 - - 5 4 2,2 - 2,6 4,9 2,8 2,8 -

Fraction C20-C24 mg/kg MS méthode interne 2 - - 7,6 7,7 3 - 3,9 11,4 2,9 2,6 -

Fraction C24-C28 mg/kg MS méthode interne 2 - - 12,5 12 4,4 - 5,3 17,3 3,1 2,6 -

Fraction C28-C32 mg/kg MS méthode interne 2 - - 18 20 7,1 - 6,1 18 4,7 2,8 2,7

Fraction C32-C36 mg/kg MS méthode interne 2 - - 22,5 26 9,9 - 5,1 15,9 5,8 2,7 2,9

Fraction C36-C40 mg/kg MS méthode interne 2 - - 17,8 21,8 5,9 2,6 3,2 7,1 4,1 2,3 2,6

Hydrocarbures totaux C10-C40 mg/kg MS méthode interne 20 - - 87,3 92,6 33,7 - 28,2 75,9 24,1 - -

Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP)

Naphthalène mg/kg MS 0,03 0,002 (3) - - - - - - - - - - -

Acénaphtylène mg/kg MS 0,03 0,005 (4) - - - - - - - - - - -

Acénaphtène mg/kg MS 0,03 0,0125 (5) - - - - - - - - - - -

Fluorène mg/kg MS 0,03 0,0234 (5) - - - - - - - - 0,091 - -

Phénanthrène mg/kg MS 0,03 0,173 (5) - - 0,1 0,075 - - - 0,31 0,53 0,12 -

Anthracène mg/kg MS 0,03 0,0265 (5) - - - - - - - - 0,14 - -

Fluoranthène mg/kg MS 0,03 0,51 (5) - 0,057 0,3 0,2 - - 0,14 0,82 0,67 0,13 0,064

Pyrène mg/kg MS 0,03 0,334 (5) - 0,065 0,25 0,12 - - 0,1 0,6 0,51 0,084 -

Benzo(a)anthracène mg/kg MS 0,03 0,217 (5) - - 0,19 0,084 - - 0,057 0,32 0,27 - -

Chrysène mg/kg MS 0,03 0,343 (5) - - 0,19 0,086 - - 0,066 0,3 0,27 - -

Benzo(b)fluoranthène mg/kg MS 0,03 0,321 (5) - - 0,22 0,12 - - 0,078 0,43 0,25 - -

Benzo(k)fluoranthène mg/kg MS 0,03 0,143 (5) - - 0,13 0,062 - - - 0,2 0,13 - -

Benzo(a)pyrène mg/kg MS 0,03 0,28 (5) - - 0,23 0,12 - - 0,074 0,41 0,23 - -

Dibenzo(a.h)anthracène mg/kg MS 0,03 0,0287 (5) - - - - - - - 0,055 - - -

Indéno(1.2.3-c.d)pyrène mg/kg MS 0,03 0,223 (5) - - 0,15 0,11 - - - 0,27 0,13 - -

Benzo(g.h.i)pérylène mg/kg MS 0,03 0,351 (5) - - 0,21 0,11 - - 0,063 0,4 0,2 - -

Somme des 16 HAP mg/kg MS 2,78 (6) - 0,122 1,97 1,09 - - 0,578 4,12 3,42 0,334 0,064

Polychlorobiphényles (PCB)

PCB (28) mg/kg MS 0,001 - - -

PCB (52) mg/kg MS 0,001 0,002 - -

PCB (101) mg/kg MS 0,001 0,006 - 0,004

PCB (118) mg/kg MS 0,001 0,007 - 0,002

PCB (138) mg/kg MS 0,001 0,012 0,002 0,011

PCB (153) mg/kg MS 0,001 0,008 0,002 0,011

PCB (180) mg/kg MS 0,001 0,004 0,001 0,008

Somme des 7 PCB mg/kg MS 0,003 (3) 0,039 0,005 0,036

Légende: 50

-  Concentration < Limite de quantification du laboratoire (LQ)

 Paramètre non analysé

Références :

# Global  Géochimical Baselines - EuroGéosurvey - Base de données européenne FOREGS - Valeurs correspondant au 90ème percentile observé dans les "sol de surface"

# Chartre qualité du métier de stockage de déchets de la FNADE - Juillet 2004 - Tableau de valeurs guides pour l'admission des terres polluées en stockages  

# Institut national de l'environnement industriel et des risques (INERIS) - Fiches toxicologiques - Concentrations ubiquitaires dans les sols

# Etude ATDSR 1995 � Toxicological Profile for Polycyclic Aromatic Hydrocarbons - Concentration ubiquitaire dans les sols agricoles

# Données de bruit de fond usuel en HAP dans les sols urbains en Normandie (Motelay-Massei, 2004) - Rapport INERIS DRC-06-72959/ERSA-R50F

# Chemosphere - Revue scientifique - Distribution and spatial trends of PAHs and PCBs in soils in the Seine River basin, France - Etude d'A. Motelay-Massei, avril 2004 - Concentrations ubiquitaires maximales observées  entre 0,03 et 0,10 m de profondeur dans différents contextes

Notes :

L : Limon  / S : Sable  / G : Grave,  galet / A : Argile

Projet n°1613272 - Tableau 01 - Résultats analytiques des échantillons de sol - Qualité environnementale du sol - Tauw France - Août 2017

TW7

Anciens hangars de stockage lors de la casse 
automobile

Futur parking aérien
Futur quai de 

chargement/déchargement
 Traces d�incendie ou de 

déversement en 1968

Unité Méthode LQ VR Réf.

TW4 TW6



Nom du point de prélèvement TW3
Référence laboratoire 215338 215342 215343

Échantillon TW3(0-0.4) TW6(0-1) TW6(1-2)

Profondeur (m) 0-0,4 0-1 1-2

Date de prélèvement 24.08.2017 24.08.2017 24.08.2017

Nature des terrains SG LGS SG

Localisation
Anciens hangars de 

stockage

Paramètres généraux sur brut

Matière sèche ISO11465; EN12880 95,5 96 98,2

pH sol Cf. NEN-ISO 10390 0,1 8,8 8,2 8,7

Composés organiques sur brut

Somme CAV mg/kg MS ISO 22155 0,05 6 (1)  -  -  -

Hydrocarbures totaux C10-C40 mg/kg MS méthode interne 20 500 (1) 87,3 28,2 75,9

Somme des 16 HAP mg/kg MS 0,03 50 (1) 1,97 0,578 4,12

Somme des 7 PCB mg/kg MS méthode interne 0,001 1 (1) 0,039 0,005 0,036

COT sur brut mg/kg MS
Cf. NEN-ISO 10390 

(sol uniquement)
1000 30000 (1) 5300 2900 2900

Eléments traces (ET) sur éluat

Antimoine (Sb) mg/kg MS 0,05 0,06 (1)  -  -  -

Arsenic (As) mg/kg MS 0,05 0,5 (1)  -  -  -

Baryum (Ba) mg/kg MS 0,1 20 (1)  -  -  -

Cadmium (Cd) mg/kg MS 0,001 0,04 (1)  -  -  -

Chrome (Cr) mg/kg MS 0,02 0,5 (1)  -  -  -

Cuivre (Cu) mg/kg MS 0,02 2 (1) 0,1 0,03 0,03

Mercure (Hg) mg/kg MS 0,0003 0,01 (1)  -  -  -

Molybdène (Mo) mg/kg MS 0,05 0,5 (1)  -  -  -

Nickel (Ni) mg/kg MS 0,05 0,4 (1)  -  -  -

Plomb (Pb) mg/kg MS 0,05 0,5 (1)  -  -  -

Sélénium (Se) mg/kg MS 0,05 0,1 (1)  -  -  -

Zinc (Zn) mg/kg MS 0,02 4 (1) 0,03  - 0,03

Autres paramètres sur éluat

pH éluat selon norme lixiviation 0,1 8,9 8 9

Fraction soluble (FS) mg/kg MS 1000 4000 (1)  -  -  -

Carbone organique total (COT) mg/kg MS conforme ISO 10694 10 500 (1) 16 17 15

Indice Phénols mg/kg MS 0,1 1 (1)  -  -  -

Fluorures mg/kg MS 1 10 (1) 3 5 2

Chlorures mg/kg MS 10 800 (1) 16 18 19

Sulfates mg/kg MS 50 1000 (1) 75  -  -

Synthèse : Inerte / Non inerte Inerte Inerte Inerte

Légende: -  Concentration < Limite de quantification du laboratoire (LQ)

50  Concentration > Valeur seuil réglementaire ISDI

Références :

(1) Ministère de l�écologie, du développement durable et de l'énergie (MEDDE) - Arrêté du 12 décembre 2014 - Annexe II - Valeurs limites à respecter

Notes :

L : Limon  / S : Sable  / G : Grave,  galet / A : Argile

Projet n°1613272 - Tableau 2 - Résultats analytiques des échantillons de sol - Critères ISDI - Tauw 
France - Août 2107

Unité Méthode LQ VR Réf.

TW6

Futur quai de chargement/déchargement
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TABLEAU DES SURFACES

Surfaces (m²)Désignations

Emprise au sol

Surface de plancher Rdc + Etage

7 306.00

1 378.13

1 385.30

Terrain

   Aire de stationnement "place électrique"

   Aire de stationnement traitée en "enrobé"

   Circulations

Parvis

Trottoirs et dalle de livraisons

Espaces verts

   Aire de stationnement "place autopartage" 0.00

Parking

Arbres

   Aire de stationnement traitée en "ecomousse"

30.00

98.00

1 100.90

0.00

2 608.94

1 847.28

4 456.22

155.00

PARKING : 134 places

34 unités

5.00

Jean-Christophe LARDEAU

ECHELLE :

1/500 ème

MAGASIN :

DR :

DESIGNATION : 

Plan de masse

1. Nombre de 
places de parking

4. Surface de l'aire de 
ciculation du camion 
(uniquement pour les 
projets dans la région 
administrative de l'Ile de France)

3. Surface du parking 
non couvert

2. Surface du parking 
couvert

(le cas échéant)

Aire de circulation des PL incluse

Aire de circulation des PL incluse

-.--

Type de Surface nombre ou m²Désignation

TYPE MAGASIN :

6. Surface des espaces verts

7. Surface des VRD 

SURFACE DE VENTE 
REGLEMENTAIRE

SURFACE DE PLANCHER 
(article R*112-2 du 
Code de l'urbanisme)

SURFACE DE VENTE 
LIDL MUR A MUR

Type de Surface  m² PLU ProjetEléments relatifs aux règlements 
d'urbanisme
1. Espaces plantés :
- % d'espaces verts
- nombre d'arbres

2. Implantation des constructions :
- par rapport aux voies
- par rapport aux limites
séparatives

3. Places de stationnement :
- voiture
- vélo (le cas échéant)

3.1 Limitations
- loi ALUR
- loi SRU
- autres

4. CES : % du terrain

5. Toiture : pente

-.--
-.---.--

-.--%

-.--%

PLU ProjetEléments relatifs aux règlements 
d'urbanisme
6. Clôtures

7. Bassin de rétention

8. Couleurs imposées (RAL)

9. Parement des façades

10. hauteur maximale des
constructions

11. Matériaux pour la toiture

12. Hauteur, nombre et 
emplacement des mâts dits
drapeaux

13. Zone PPRI

14. Zone PLU

Possibilité de tourner à gauche
(axe principal)

              En entrée
              En sortie

Oui Non

-.-- -.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

-.--

INDICE :DATE

PHASE

APS

sans objet

23-25 avenue de la Marne

33700 MERIGNAC

tél : 05 56 96 3000

fax : 05 56 96 2000

bordeaux.dessin@archi.lardeau.fr

3
3
2

dont nombre de places PMR
dont nombre de places famille
dont nombre  de places véhicule électrique
dont nombre de places autopartage

5. Surface terrain

1/4 p

Ux

m.e.

0

-

LIDL SAINT PRIEST
Route de Grenoble - 69 800 SAINT PRIEST

DR-05
12, avenue du Maréchal Juin
69720 ST LAURENT DE MURE

7 306.00

1 100.90

968.21

1 385.30

930.59

10% 15.07%

existant

-
14-

-.--
-.-- sans objet

existant

existant

-.--

-.--

13 m existant8. Emprise au sol
      (avec parc à chariots)

1 433.13

19.62%

134

4 456.22

4 709.22

34

134
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RHA6900303

Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de l'inventaire historique régional, consultez le
préambule départemental.

1 - Identification du site

Unité gestionnaire : RHA

Créateur(s) de la fiche : RHA

Date de création de la fiche : (*) 01/01/1999

Nom(s) usuel(s) : Casse automobile de M. BON

Raison(s) sociale(s) de l'entreprise :

Raison sociale

Date

connue

(*)

Eugène Bon, déclarant  

Siège(s) social(aux) de l'entreprise :
Siège social

Date

connue

5 place Lanton. Lyon 3  

Etat de connaissance : Inventorié

Sous surveillance : Non

Autre(s) identification(s) : Numéro Organisme ou BD associée

RHA-69-290-003 Comité de Pilotage RHA

2 - Consultation à propos du site

3 - Localisation du site

Adresse (ancien format) : 231 Route de Grenoble

Dernière adresse : 231 Route Grenoble de

Localisation : quartier de la poste

Code INSEE : 69290

Commune principale : SAINT-PRIEST (69290)

Zone Lambert initiale : Lambert II étendu

 
Projection

L.zone

(centroïde)

L2e

(centroïde)

L93

(centroïde)
L2e (adresse)

X (m) 804125 804125 852349 804100

Y (m) 2083000 2083000 6514902 2083025

Préc.XY    numéro

Altitude (m) : 204.0

Précision altitude (Z) en m : EPD

4 - Propriété du site

5 - Activités du site
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Etat d'occupation du site : Activité terminée

Historique des activités sur le site :  

N°

ordre
Libellé activité

Code

activité

Date

début (*)

Date

fin

(*)

Importance
groupe

SEI

Date du

début
Ref. dossier Autres infos

1

Démantèlement
d'épaves,
récupération de
matières
métalliques
recyclables
(ferrailleur,
casse auto... )

E38.31Z 05/11/1966 Autorisation
1er
groupe

DCD=Date
connue
d'après le
dossier

Cotation
:974 W (
Isère) ;
Localisation
:créqui 3
(dossier
recueilli par
CNRS)

Récupération
de vieux
métaux
(casse-auto).
(construction
de 2 hangars
jumelés de 6
travées)

 

Commentaire(s) : (construction de 2 hangars jumelés de 6 travées)

6 - Utilisations et projets

Site réaménagé : oui

Type de
réaménagement :

commerciale

Réaménagement
sensible :

non

Commentaire : Visite sommaire. Le site est occupé par un commerce "Chantemur", il reste sur la parcelle
un vieil entrepôt en tôle.

8 - Environnement

Captage AEP : Non

Formation superficielle : Sables/Graviers/Galets

Type de nappe : libre

Type d'aquifère : Poreux

Coefficient de perméabilité : 0.01

9 - Etudes et actions

10 - Document(s) associé(s)

11 - Bibliographie

Source d'information : Archives départementales

Donnée(s) complémentaire(s) : Visite du site

12 - Synthèse historique

Historique : Le site est occupé par un commerce "Chantemur", il reste sur la parcelle un vieil entrepôt en tôle.

13 - Etudes et actions Basol
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(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la suivante : 
- si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi : 01/01/1111, ou sans date indiquée.
- si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu être établie dans une succession
d'activités, d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

- 01/01/1111,
- 01/01/1112,
- 01/01/1113,
- ou sans date indiquée,

- si l'année seule est connue, le champ date est : 01/01/année précise,
- si la date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.
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RHA6900314

Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de l'inventaire historique régional, consultez le préambule
départemental.

1 - Identification du site

Unité gestionnaire : RHA

Créateur(s) de la fiche : RHA

Date de création de la fiche : (*) 01/01/1999

Nom(s) usuel(s) : Forges & Ateliers de Grange-Rouge

Raison(s) sociale(s) de l'entreprise : Raison sociale Date connue (*)

Forges et Ateliers de Grange-Rouge, P. Rambeaud et
Fils

 

Siège(s) social(aux) de l'entreprise :
Siège social

Date

connue

10 rue Prof. Beauvisage. Lyon 8  

Etat de connaissance : Inventorié

Sous surveillance : Non

Autre(s) identification(s) : Numéro Organisme ou BD associée

RHA-69-290-030 Comité de Pilotage RHA

2 - Consultation à propos du site

3 - Localisation du site

Adresse (ancien format) : 46 chemin de Genas et 37 rue du Progrès

Dernière adresse : 46 Chemin Genas de et 37 rue du Progrès

Code INSEE : 69290

Commune principale : SAINT-PRIEST (69290)

Zone Lambert initiale : Lambert II étendu

 
Projection

L.zone

(centroïde)

L2e

(centroïde)

L93

(centroïde)
L2e (adresse)

X (m) 804150 804150 852373 804140

Y (m) 2082824 2082824 6514726 2083214

Préc.XY    numéro

Altitude (m) : 205.0

Précision altitude (Z) en m : EPD

4 - Propriété du site

5 - Activités du site

Etat d'occupation du site : Activité terminée

Historique des activités sur le site :  

N° Libellé Code Date Date Importance groupe Date du Ref. Autres infos
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ordre activité activité début (*) fin

(*)

SEI début dossier

1

Forge,
marteaux
mécaniques,
emboutissage,
estampage,
matriçage
découpage ;
métallurgie
des poudres

C25.50A 22/02/1962 ?
2ième
groupe

DCD=Date
connue
d'après le
dossier

Num
dossier
:11144 ;
Cotation
:120
série M
683
(dossier
recueilli
par
CNRS)

Forge mécanique.
Expansion prévue,
dossier mal classé
chronologiquement.

 

Commentaire(s) : Expansion prévue, dossier mal classé chronologiquement.

6 - Utilisations et projets

Site réaménagé : oui

Type de
réaménagement
:

industrielle

Réaménagement
sensible :

non

Commentaire : Visite sommaire. Le site est divisé en trois entreprises : VLM mécanique générale (chemin de
Genas); FM forges de Monplaisir (rue du Progrès); GESTAMP NOURIS SA (chemin de Genas)
certainement fermé et à louer.

8 - Environnement

Captage AEP : Non

Formation superficielle : Sables/Graviers/Galets

Type de nappe : libre

Type d'aquifère : Poreux

Coefficient de perméabilité : 0.01

9 - Etudes et actions

10 - Document(s) associé(s)

11 - Bibliographie

Source d'information : Archives départementales

Donnée(s) complémentaire(s) : Visite du site

12 - Synthèse historique

Historique
:

Le site est divisé en trois entreprises : VLM mécanique générale (chemin de Genas); FM forges de
Monplaisir (rue du Progrès); GESTAMP NOURIS SA (chemin de Genas) certainement fermé et à
louer.

13 - Etudes et actions Basol
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(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la suivante : 
 - si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi : 01/01/1111, ou sans date indiquée.

 - si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu être établie dans une succession d'activités,
d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

- 01/01/1111,
- 01/01/1112,
- 01/01/1113,
- ou sans date indiquée,

- si l'année seule est connue, le champ date est : 01/01/année précise,
 - si la date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.
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RHA6900316

Fiche Détaillée

Pour connaitre le cadre réglementaire et la méthodologie de l'inventaire historique régional, consultez le
préambule départemental.

1 - Identification du site

Unité gestionnaire : RHA

Créateur(s) de la fiche : RHA

Date de création de la fiche : (*) 01/01/1999

Nom(s) usuel(s) : ROMERO FRERES

Raison(s) sociale(s) de l'entreprise :

Raison sociale

Date

connue

(*)

ROMERO Frères  

Etat de connaissance : Inventorié

Sous surveillance : Non

Autre(s) identification(s) : Numéro Organisme ou BD associée

RHA-69-290-033 Comité de Pilotage RHA

2 - Consultation à propos du site

3 - Localisation du site

Adresse (ancien format) : rue du Progrès (rue des Etats-Unis)

Dernière adresse : Rue Progrès du, (rue des Etats-Unis)

Code INSEE : 69290

Commune principale : SAINT-PRIEST (69290)

Zone Lambert initiale : Lambert II étendu

 
Projection

L.zone

(centroïde)

L2e

(centroïde)

L93

(centroïde)
L2e (adresse)

X (m) 803750 803750 851973 801082

Y (m) 2082800 2082800 6514705 2081303

Préc.XY    rue

Altitude (m) : 205.0

Précision altitude (Z) en m
:

EPD

4 - Propriété du site

5 - Activités du site

Etat d'occupation du site : Activité terminée

Historique des activités sur le site :  
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N°

ordre

Libellé

activité

Code

activité

Date

début (*)

Date

fin

(*)

Importance
groupe

SEI

Date du

début

Ref.

dossier

Autres

infos

1

Décharge de
déchets
industriels
banals
(D.I.B.)

E38.44Z 01/01/1111 ?
1er
groupe

DCD=Date
connue
d'après le
dossier

Num
dossier
:12754 ;
Cotation
:120
série M
699
(dossier
recueilli
par
CNRS)

Dépôt de
résidus,
mâchefers
dans les
carrières.

 

Produit(s) utilisé(s) ou généré(s) par l'activité du site :  

N°

activité
Libellé produit

Code

produit
Quantite m3

Quantité

tonne/semaine

1 Machefer, Scories et Laitiers C17

6 - Utilisations et projets

Site réaménagé : oui

Type de réaménagement : bassin de récupération des eaux.

Réaménagement sensible : non

Commentaire : Milieu industriel également.

8 - Environnement

Captage AEP : Non

Formation superficielle : Sables/Graviers/Galets

Type de nappe : libre

Type d'aquifère : Poreux

Coefficient de perméabilité : 0.01

9 - Etudes et actions

10 - Document(s) associé(s)

11 - Bibliographie

Source d'information : Archives départementales

Donnée(s) complémentaire(s) : Visite du site

12 - Synthèse historique

Historique
:

La carrière est inactive. Elle est réaménagée en partie par un bassin étanchéifié. Les deux trous
sont vides et cloturés. Propriétaire? la Communauté Urbaine de lyon. Roméro à côté.
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13 - Etudes et actions Basol

 

(*) La convention retenue pour l'enregistrement des dates dans la banque de données BASIAS est la suivante
: 

 - si la date n'est pas connue, le champ est saisi ainsi : 01/01/1111, ou sans date indiquée.
 - si les dates ne sont pas connues mais qu'une chronologie relative a pu être établie dans une succession

d'activités, d'exploitants, de propriétaires, ...etc., les champs "date" sont successivement :

- 01/01/1111,
- 01/01/1112,
- 01/01/1113,
- ou sans date indiquée,

- si l'année seule est connue, le champ date est : 01/01/année précise,
 - si la date est connue précisément, elle est notée : jour/mois/année.
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Ministère 
 de la Transition 

 écologique et solidaire

Lutte contre les
 pollutions

Sites et Sols
 Pollués

Basol Recherche

 Base de données BASOL sur les sites et sols pollués
 (ou potentiellement pollués) appelant

 une action des pouvoirs publics, à titre préventif ou curatif

Télécharger au format CSV
Région : Auvergne-Rhône-Alpes

 Département : 69
 Site BASOL numéro : 69.0135

 Situation technique du site :  Site mis à l'étude, diagnostic prescrit par arrêté préfectoral
 Date de publication de la fiche : 17/03/2014

 Auteur de la qualification : DREAL UD 69

Localisation et identification du site

Nom usuel du site : JACQUI VALLET

Localisation  :
 Commune : Saint-Priest

 Arrondissement : 
 Code postal : - Code INSEE : 69290 (40 917 habitants)

 Adresse : 33 bis chemin de Genas
 Lieu-dit : 

 Agence de l'eau correspondante : Rhône - Méditerranée - Corse
 Code géographique de l'unité urbaine : 00758 : Lyon (1 509 766 habitants)

 

Géoréférencement :
 Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)

LAMBERT93 852844 6514948 Adresse (numéro)

 

Référentiel Coordonnée X Coordonnée Y Précision Précision (autre)

LAMBERT II ETENDU 804619 2083050 Adresse (numéro)

 

Parcelles cadastrales :

Cadastre Section
cadastrale

N° de
parcelle

Précision
parcellaire

Source
documentaire

Observations
Nom Arrondissement Date

Saint-
Priest

17/09/2013 AX 47
Parcellaire
parfait actuel

cadastre.gouv.fr 4 730 m²

Saint-
Priest

17/09/2013 AX 65
Parcellaire
parfait actuel

cadastre.gouv.fr 852 m²

Plan(s) cartographique(s) :
plan-cartographique-69.0135--1.pdf

Responsable(s) actuel(s) du site : EXPLOITANT (si ICPE ancienne dont l'exploitant existe encore ou ICPE en
activité)

 Nom : Sté JACQUI VALLET
    il s'agit DU DERNIER EXPLOITANT

  
Qualité du responsable : PERSONNE MORALE PRIVEE
 

Propriétaire(s) du site :
Nom Qualité Coordonnées
SCI GAEPIERRE PERSONNE MORALE PRIVEE

 

Caractérisation du site à la date du 12/06/2013

Description du site :
 La Sté JACQUI VALLET est spécialisée dans le stockage, conditionnement et négoce de produits chimiques. Elle

exploite cette activité sur son site de SAINT PRIEST depuis 1991.
 Ce site est mitoyen de la Société SULLAIR qui fabriquait des compresseurs pour l'industrie et les travaux publics.

 Lors de sa cessation d'activités en 1997, la Sté SULLAIR a engagé une étude de sol. Ce mémoire terminé en
septembre 1999 a montré la présence dans les sols et la nappe de produits chlorés, non imputables à l'activité de la
Sté SULLAIR, et a mis en cause la Sté voisine JACQUI VALLET.
 

Description qualitative :
 Le Diagnostic initial (phases A et B) et l'E.S.R. ont été transmis en juin 2000.

  
L'étude simplifiée des risques conclut au classement du site en classe 2 pour le milieu eaux souterraines destinées à
l'alimentation en eau potable.

  
Des solvants chlorés ont été trouvés dans les sols.

  
Suite à l'évolution des valeurs de Constat d'Impact et à la modification de la note de danger du trichloréthylène, il
apparaît que le site devrait être classé en classe 1.

  
En tout état de cause, la Société JACQUI VALLET a réalisé un traitement des terres polluées et de la nappe par
sparging et venting associés.
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Le traitement a été réalisé de mars 2002 à février 2003. Cette dépollution a conduit à une très nette diminution des
concentrations en COV dans les 2 milieux. Un suivi de la qualité des eaux souterraines a été imposé par arrêté
préfectoral du 15 janvier 2003.

  
Une évaluation détaillée des risques (EDR) a été également réalisée et a été transmise à l'administration le 26 avril
2004. Cette EDR a fait l'objet de demande de compléments auprès de l'exploitant.

  
L'arrêté préfectoral du 27 octobre 2008 a compléter au vu de l'EDR la surveillance. Il a imposé une surveillance aval.

 

Description du site

Origine de l'action des pouvoirs publics :
Date de la découverte : 20/09/1999
 

Origine de la découverte :

 Recherche historique  Travaux

 Transactions  Dépôt de bilan

 cessation d'activité,

partielle ou totale
 Information spontanée

 Demande de

l'administration
 Analyse captage AEP ou puits ou eaux superficielles

 Pollution accidentelle
Autre : Cessation d'activité de l'entreprise voisine (Sté SULLAIR) et mémoire sur l'état
du site mettant en cause la Sté JACQUI VALLET.

 

Types de pollution :

 Dépôt de déchets  Dépôt aérien

 Dépôt enterré  Dépôt de produits divers

 Sol pollué  Nappe polluée

 Pollution non caractérisée

 

Origine de la pollution ou des déchets ou des produits :

 Origine accidentelle
 

 Pollution due au fonctionnement de l'installation
 

 Liquidation ou cessation d'activité
 

 Dépôt sauvage de déchets
 

 Autre

 
 

Activité : Entreposage, manutention, commerces
 Code activité ICPE : L1

 

 

Situation technique du site

Evénement Prescrit à la
date du

Etat du site Date de
réalisation

Etude de traitabilité  Site mis à l'étude, diagnostic prescrit par arrêté
préfectoral 

25/09/2001 

Evaluation simplifiée des
risques (ESR) 

 Site mis à l'étude, diagnostic prescrit par arrêté
préfectoral 

30/06/2000 

Diagnostic initial  Site mis à l'étude, diagnostic prescrit par arrêté
préfectoral 

30/06/2000 

 
- Le classement 2 va vraisemblablement évoluer en classe 1

 - Les travaux devraient commencer prochainement.
  

Rapports sur la dépollution du site : Aucun document n'a !t! transf!r! pour le moment.
 

 

Caractérisation de l'impact

Déchets identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de déchets) :

 Déchets non dangereux
 

 Déchets dangereux
 

 Déchets inertes
  

Produits identifiés (s'il s'agit d'un dépôt de produits) :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes)

 Cadmium (Cd)  Chlorures
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 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Substances radioactives

 Plomb (Pb)  Sélénium (Se)

 Solvants halogénés  Solvants non halogénés

 Sulfates  TCE (Trichloroéthylène)

 Zinc (Zn)

Autres :
 

Polluants présents dans les sols :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX

 Cadmium (Cd)  Chlorures

 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Substances radioactives

 Sulfates  TCE

 Zinc (Zn)

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les sols :
 Aucun

 

Polluants présents dans les nappes :

 Aluminium (Al)  Ammonium

 Arsenic (As)  Baryum (Ba)

 BTEX  Cadmium (Cd)

 Chlorures  Chrome (Cr)

 Cobalt (Co)  Cuivre (Cu)

 Cyanures  Fer (Fe)

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Substances radioactives

 Sulfates  TCE

 Zinc (Zn)

Autre(s) polluant(s) présent(s) dans les nappes :
 Aucun

 

Polluants présents dans les sols ou les nappes :

 Ammonium  Arsenic (As)

 Baryum (Ba)  BTEX (Benzène, Toluène, Ethyl-benzène et Xylènes)

 Cadmium (Cd)  Chlorures

 Chrome (Cr)  Cobalt (Co)

 Cuivre (Cu)  Cyanures

 H.A.P.  Hydrocarbures

 Mercure (Hg)  Molybdène (Mo)

 Nickel (Ni)  PCB-PCT

 Pesticides  Plomb (Pb)

 Sélénium (Se)  Solvants halogénés

 Solvants non halogénés  Sulfates

 TCE (Trichloroéthylène)  Zinc (Zn)

Autres :
 

Risques immédiats :
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 Produits inflammables
 

 Produits explosifs
 

 Produits toxiques
 

 Produits incompatibles
 

 Risque inondation
 

 Risque inondation
 

 Fuites et écoulements
 

 Accessibilité au site
  

Importance du dépôt ou de la zone polluée :
Tonnage (tonne) : 0

 Volume (m3) : 0
 Surface (ha) : 0

 
Informations complémentaires :

 Aucune

 

Environnement du site

Zone d'implantation : 
Industrie : LOURDE
 
 

Hydrogéologie du site  :

 Absence de nappe.

 Présence d'une nappe.
 

Utilisation de la nappe :
 

 Aucune utilisation connue
 

 A.E.P.
 

 Puits privés
 

 Agriculture, industries agroalimentaires
 

 Autres industries
 

 Autre : industriel, piscine, arrosage

 
 

Utilisation actuelle du site :

 Site industriel en activité.
 
  L'activité exercée est à l'origine de la pollution 

 
  L'activité exercée n'est pas à l'origine de la pollution

 Site industriel en friche.

 Site ancien réutilisé

 
 

Impacts constatés : 

 Captage AEP arrêté (aduction d'eau potable) 
 

 Teneurs anormales dans les eaux superficielles et/ou dans les sédiments
 

 Teneurs anormales dans les eaux souterraines
 

 Teneurs anormales dans les végétaux destinés à la consommation humaine ou animale
 

 Plaintes concernant les odeurs
 

 Teneurs anormales dans les animaux destinés à la consommation humaine 
 

 Teneurs anormales dans les sols
 

 Santé
 

 Sans
 

 Inconnu
 

 Pas d'impact constaté après dépollution 
  

 
 

 

Surveillance du site

Milieu surveillé  :
 

 Eaux superficielles, fréquence (n/an) : 
 

 Eaux souterraines, fréquence (n/an) : 4
 Autre : Mise en place par arrêté préfectoral du 15/01/03

 

Etat de la surveillance :
 

 Absence de surveillance justifiée
 Raison : 

  

 Surveillance différée en raison de procédure en cours
 Raison : 
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Début de la surveillance : 
 Arrêt effectif de la surveillance :

Résultat de la surveillance à la date du  :  2 LA SITUATION S'AMELIORE
Résultat de la surveillance, autre :

 

Restrictions d'usage et mesures d'urbanisme

Restriction d'usage sur :
 

 L'utilisation du sol (urbanisme)
 

 L'utilisation du sous-sol (fouille)
 

 L'utilisation de la nappe
 

 L'utilisation des eaux superficielles
 

 La culture de produits agricoles

 
 

Mesures d'urbanisme réalisées :
 

 Servitude d'utilité publique (SUP)
 Date de l'arrêté préfectoral : 

  

 Porter à connaissance risques, article L121-2 du code de l'urbanisme
 Date du document actant le porter à connaissance risques L121-2 code de l'urbanisme : 

  

 Restriction d'usage entre deux parties (RUP)
 Date du document actant la RUP : 

  

 Restriction d'usage conventionnelle au profit de l'Etat (RUCPE) 
 Date du document actant la RUCPE : 

  

 Projet d'intérêt général (PIG)
 Date de l'arrêté préfectoral : 

  

 Inscription au plan local d'urbanisme (PLU)
  

 Acquisition amiable par l'exploitant 
  

 Arrêté municipal limitant la consommation de l'eau des puits proche du site
  

 
Informations complémentaires :

 

 

Traitement effectué

 Mise en sécurité du site 
 

  Interdiction d'accès
 

  Gardiennage
 

  Evacuation de produits ou de déchets
 

  Pompage de rabattement ou de récupération
 

  Reconditionnement des produits ou des déchets
  Autre :

 

 Traitement des déchets ou des produits hors site ou sur le site
 

  Stockage déchets dangereux
 

  Stockage déchets non dangereux
 

  Confinement sur site
 

  Physico-chimique
 

  Traitement thermique
  Autre : élimination des cuves à solvants chlorés

 

 Traitement des terres polluées
 

  Stockage déchets dangereux
 

  Stockage déchets non dangereux
 

  Traitement biologique
 

  Traitement thermique
 

  Excavation des terres
 

  Lessivage des terres
 

  Confinement
 

  Stabilisation
 

  Ventilation forcée
 

  Dégradation naturelle
  Autre : traitement envisagé
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 Traitement des eaux
 

 Rabattement de nappe
 

 Drainage
 Traitement : SUR SITE

 
 Air stripping

 
 Vapour stripping

 
 Filtration

 
 Physico-chimique

 
 Biologique

 
 Oxydation (ozonation...)

 Autre :

Imprimer la fiche Pour tout commentaire Contactez-nous













































Description des techniques de sondages et des méthodologies de prélèvement
des échantillons

Sondages de sol

Les sondages ont été réalisés à l�aide d�une foreuse mécanique au droit du site pour caractériser la qualité 
des sols.

Le profil géologique de chacun des sondages ainsi qu�une analyse organoleptique du sol ont 

systématiquement été réalisés de façon à préciser une interprétation géologique et représenter la 

disposition verticale des éventuelles pollutions.

Une analyse semi-quantitative d�un large panel de composés organiques volatils (COV) potentiellement 

présents dans les sols extraits a été réalisée à l�aide d�un photo-ionisateur de terrain (« Photo Ionization 

Detector » ou PID), muni d�une lampe 10,6 eV.

Les observations organoleptiques et les mesures au PID ont été réalisées soit sur les sols extraits lors d�un 

changement notable de lithologie ou lorsque des indices d�une contamination potentielle étaient observés.

La sélection des échantillons prélevés a été réalisée sur la base des critères lithologiques, des observations 

organoleptiques, des mesures réalisées au PID et en fonction des objectifs de délimitation des impacts.

A minima, deux échantillon de sol a été prélevé au droit de chaque sondage de sol réalisé.

L�échantillonnage de sols a été réalisé à la main à l�aide de gants en nitrile changés à chaque 

échantillonnage de façon à limiter le risque de contamination croisée.

Chaque échantillon a été étiqueté avec la désignation du chantier, la date et l�inscription du numéro du 

sondage et la profondeur d�échantillonnage. Les échantillons ont été stockés dans des bocaux en verre 

remplis au maximum fermés hermétiquement et conservés dans des boites isothermes et réfrigérées, à 

l�abri de la lumière et expédiés vers le laboratoire d�analyses environnementales sous 24 heures. Cette 

technique de prélèvement est conforme à la norme ISO 10381-1 : 2002(F).

A l�issue des opérations de prélèvement, les sondages ont été comblés avec les cuttings de forage et/ou de 

la bentonite (argile gonflante) et cimenté en tête pour les sondages réalisée au droit de la dalle béton ou de 

l�enrobé.
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

10h30J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.10) DALLE BETON

(0.10, 1.00) LIMONS GRAVELEUX: et légèrement sableux
Brun

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

TW1 (0.1-1)

TW1 (1-2)

-

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

10h00J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.10) DALLE BETON

(0.10, 1.00) GRAVES: argilo-sableuses marron

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

TW2 (0.1-1)

TW2 (1-2)

-

0.3 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau     Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

11h40J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.40) SABLES GRAVELEUX: légèrement limoneux, brun

(0.40, 1.00) ARGILE SABLEUSE: Argile sablo-graveleuse
marron

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

TW3 (0-0.4)

TW3 (0.4-1)

TW3 (1-2)

0.0 ppm

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
24/08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

12h30J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.03) ENROBE

(0.03, 0.40) SABLES GRAVELEUX: beige

(0.40, 1.00) LIMONS ARGILEUX: brun

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

-

TW4 (0.03-
0.4)

TW4 (0.4-1)

TW4 (1-2)

-

0.0 ppm

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

11h15J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.03) ENROBE

(0.03, 1.00) GRAVES: sablo-limoneuses marron foncé

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

TW5 (0.03-1)

TW5 (1-2)

-

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau     Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

13h42J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 1.00) LIMONS GRAVELEUX: légèrement sableux, marron

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

TW6 (0-1)

TW6 (1-2)

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
24/08/17



�
��

�
��

�
��

Edité par :

D
S

1
0

6
 0

6
-1

2
-2

0
1

3

Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

12h45J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.03) ENROBE

(0.03, 1.00) LIMONS GRAVELEUX: légèrement sableux marron

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

TW7 (0.03-1)

TW7 (1-2)

-

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17
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Lithologie

Sondage

Zone : Z rel. :

Mesuré à partir de la surface du sol

Mode de gestion cuttings/rebouchage  :

Méthode     :

Engin utilisé :

Soustraitant :

Suivis par : Heure de prélèvement :

Date de prélèvement :
Niveau d'eau  Date

Profondeur :NGF :Y :X :

Ingénieur :

Projet n° :

Site :

Client :
�����������	����
	������
���

�	�����	���

le :

Fichier :

Description Indices de pollution Echantillons Relevé PID

Localisation :

Date d'envoi des échantillons :
Diam. foration :TIR

2 m24/08/2017

13h07J. RODRIGUEZ

Energie Mécanique

Comacchio geo 205

Tarière - 24/08/17

cf plan

sur site / rebouchage cutting

1613272

M. ECOUELLAN

LIDL DR ST Laurent de Mure

231, route de Grenoble - Saint-Priest (69) ���

25/08/17

1613272/terrain

(0.00, 0.03) ENROBE

(0.03, 0.40) SABLES GRAVELEUX: marron

(0.40, 1.00) ARGILE LIMONEUSE: Argiles limono-graveleuses
marron

(1.00, 2.00) SABLES ET GALETS: Sables graveleux beige

(2.00, 2.00) Arrêt

-

-

-

-

-

TW8 (0.03-
0.4)

TW8 (0.4-1)

TW8 (1-2)

-

0.0 ppm

0.0 ppm

0.0 ppm

100 mm
2 /08/17





Présentation des valeurs de référence utilisées pour l�interprétation des
résultats analytiques

Généralités

Afin de pouvoir juger de l�importance des concentrations mesurées au droit du site dans les sols et dans les

eaux souterraines, les teneurs mesurées dans les différents milieux environnementaux sont comparées à

des valeurs de référence (VR).

Ces VR sont spécifiques à chaque substance et à chaque milieu environnemental considéré.

Conformément à la méthodologie de gestion des sites et sols pollués en vigueur, présentée dans la note

ministérielle du 20 7, les VR sélectionnées (retenues) correspondent, en premier lieu, à des

valeurs de gestion réglementaire. Lorsque ces dernières n�existent pas, des valeurs guides nationales ou

internationales publiées par des organismes d�état ou scientifiques reconnus sont alors retenues (valeurs

dites « indicatives » en opposition à réglementaires).

La sélection des VR est réalisée à la fois en fonction de l�usage et / ou des objectifs de qualité fixés pour un

milieu environnemental considéré (milieu sol), de la disponibilité des valeurs réglementaires / indicatives

pour une substance donnée dans un milieu environnemental donné et des objectifs de l�étude qui ont

conduit à caractériser la qualité de ces milieux. Ces objectifs peuvent être, en autres, de : 

Evaluer l�impact potentiel d�activités anthropiques sur la qualité des milieux environnementaux

Définir le devenir de terres excédentaires devant faire l�objet d�une gestion hors-site.

Ces VR ne sont, en aucun cas, des concentrations maximum admissibles (CMA) qui, elles sont calculées, 

dans une évaluation quantitative des risques sanitaires (EQRS), au cas par cas, et pour chaque site en 

fonction des usages des milieux environnementaux et des voies d�exposition pertinentes spécifiques à 

chaque site.

Enfin, ces VR sont établies dans le contexte réglementaire / méthodologique actuel et dans l'état actuel des 

connaissances scientifiques qui sont, par nature, évolutives. Ces valeurs peuvent donc changer notamment 

au gré de changements de réglementation / méthodologie et des connaissances toxicologiques.

Evaluation de la qualité des sols

Il n�existe pas de valeur de gestion réglementaire à proprement parler dans les sols en France.

La méthodologie de gestion des sites et sols pollués préconise la comparaison des teneurs mesurées dans 

les sols avec les fonds géochimiques locaux ou, à défaut, nationaux et / ou à l�état initial lorsque ce dernier 

existe. Ces valeurs sont considérées comme indicatives.



Les fonds géochimiques et les concentrations ubiquitaires

Les fonds géochimiques et les concentrations ubiquitaires ne sont disponibles que pour certaines familles 

de substances. Il s�agit des : 

Eléments majeurs (EM)

Eléments traces (ET)

Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP)

Polychlorobiphényles (PCB).

Pour les EM, le naphtalène (HAP) et les PCB, les concentrations ubiquitaires fournies par l�Institut National 

de l'Environnement Industriel et des Risques (INERIS) dans ses fiches toxicologiques sont utilisées

comme VR.

Pour l'acénaphtylène pour lequel l'INERIS ne présente pas de concentration ubiquitaire, la valeur du bruit

de fond en milieu rural donnée dans l'étude ATDSR 1995 � Toxicological Profile for Polycyclic Aromatic 

Hydrocarbons sera utilisée en tant que VR.

Pour les autres HAP, les valeurs de bruit de fond dans les sols urbains en Normandie (Motely-Massei,

2004) présentées dans le rapport de l'INERIS référencé DRC-06-72959/ERSA-R50F sont utilisées comme 

VR.

Pour les ET, les résultats analytiques sont comparés aux bornes supérieures des gammes de valeurs

observées à l�échelle nationale à la fois dans le cas d�anomalies naturelles

modérées, publiées par l�institut national de recherche agronomique (INRA) dans le cadre du programme

ASPITET (apports d'une stratification pédologique pour l'interprétation des teneurs en éléments traces). A

défaut, les résultats analytiques sont comparés aux éventuelles concentrations ubiquitaires publiées par

l�INERIS dans ses fiches toxicologiques.

Notion d�impact, d�impact significatif et interprétation des résultats

Pour le milieu sol, la notion d�impact est évaluée au travers de la comparaison des teneurs mesurées au

droit du site avec des concentrations « naturelles » ou représentatives de la qualité de sol ayant subi une

faible influence anthropique.

Pour le milieu sol, une concentration est jugée comme représentative d�un impact dès lors qu�elle dépasse

la VR retenue. Le dépassement d�une VR indique que la qualité du sol a été impacté (altéré) par une

substance donnée provenant d�une activité ou d�un apport (remblais) d�origine anthropique.

En s�inspirant du mode d�interprétation couramment utilisé pour les eaux souterraines, l�impact est jugé

comme significatif dès lors que la valeur mesurée dans les sols pour une substance donnée est deux fois

supérieure à la VR retenue.



Les VR dans les sols permettent donc de discerner les concentrations « naturelles » de celles qui ne le sont 

pas, mais ne permettent en aucun cas de statuer sur l'acceptabilité pour la santé humaine de telles teneurs.

D�un point de vue méthodologique strict, l'acceptabilité potentielle pour la santé humaine des teneurs 

mesurées dans les sols au droit du site ne peut être évaluée qu�au travers de la réalisation d�une EQRS 

spécifique au site. Cependant une appréciation qualitative (faible, modérée, forte) des teneurs mesurées 

dans les sols pourra être réalisée sur la base de l�expérience de Tauw en matière de diagnostics et 

d�EQRS, des propriétés physico-chimiques des substances (volatilité, solubilité, toxicité, etc.), de 

l�emplacement des prélèvements, des intervalles échantillonnés, de la configuration du site et des objectifs 

de l�étude.

Absence de valeur de référence

Pour toutes les autres substances (autres qu�EM, ET, HAP et PCB pour lesquelles des VR sont définies), 

toute concentration mesurée au-dessus de la limite de quantification du laboratoire (LQ) est considérée 

comme d'origine anthropique.

Gestion des terres excédentaires

Dès lors que des terres excédentaires doivent être gérées hors-site (notamment dans le cadre de projets 

d�aménagement), elles sont considérées comme des « déchets » et doivent faire l�objet d�une 

caractérisation spécifique afin de déterminer leur acceptabilité potentielle dans une filière d�élimination

réglementaire (installation de stockage de déchets (ISD) ou centre de traitement / valorisation). Il existe 

trois types d�ISD en France : 

Installation de stockage de déchets dangereux (ISDD, ancienne décharge de classe 1)

Installation de stockage de déchets non dangereux (ISDND, ancienne décharge de classe 2)

Installation de stockage de déchets inertes (ISDI, ancienne décharge de classe 3)

Les paramètres à analyser et les critères d�acceptation (valeurs limites à respecter) en ISDI sont définis 

dans l'Arrêté du 12 décembre 2014 du Ministère de l�écologie, de l�énergie, du développement durable et 

de la mer (MEEDDM). Ces paramètres sont : 

Le carbone organique total (COT), les BTEX (benzène, toluène, éthylbenzène et xylènes), les HAP, les

hydrocarbures totaux (HCT) et les PCB sur brut

Les ET (12 : antimoine (Sb), arsenic (As), baryum (Ba), cadmium (Cd), chrome (Cr), cuivre (Cu),

mercure (Hg), molybdène (Mo), nickel (Ni), plomb (Pb), sélénium (Se) et zinc(Zn)), le COT, les

chlorures, les fluorures, les sulfates, l�indice phénols et la fraction soluble sur éluat.

Les critères d�acceptation en ISDI sont des valeurs réglementaires.

Pour ce qui concerne les ISDD, les ISDND et les centres de traitement, qui relèvent du régime des 

installations classées pour la protection de l�environnement (ICPE), les critères d�acceptabilité sont 

spécifiques à chaque installation et sont définis dans leurs arrêtés d�autorisation d�exploiter (AAE). Pour 

que des terres puissent être éliminées dans ce type d�installation, leur qualité doit respecter les critères 

d�acceptation spécifiques de l�installation et le producteur de déchets doit obtenir un certificat d�acceptation

préalable (CAP) délivré par l�installation. 



La fédération nationale des activités de la dépollution et de l'environnement (FNADE) a publié dans sa 

charte qualité du métier stockage des déchets (août 2004) pour les trois types d�ISD : 

Des seuils d�acceptation (Annexe 1)

Des valeurs guides pour l�admission des terres polluées (Annexe 2).

Les valeurs FNADE sont des valeurs indicatives.

Afin d�évaluer la ou les filière(s) d�élimination de terres devant potentiellement faire l�objet d�une gestion 

hors-site, les concentrations mesurées dans les sols au droit du site sont comparées : 

Aux critères d�acceptation de l'Arrêté du 28 octobre 2010 et éventuellement aux valeurs FNADE pour

juger de l�acceptabilité potentielle des sols en ISDI

Aux valeurs FNADE pour juger de l�acceptabilité potentielle des sols en ISDND et en ISDD.
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Annexe 5





 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 6 Arrêté portant approbation  du PPBE 
de l'Etat des grandes infrastructures 
de transport dans la Métropole de Lyon 
et le Département du Rhône 

 










